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 Введение

Актуальность темы исследования. За последние десятилетия основное

внимание многих исследователей охватывают наследственные заболевания,

основной упор сконцентрировано ими на роль родственных браков. Издавна

известно, что дети, рожденные от близкородственных браков по сравнению с

дальним браком, имеют большие проблемы с состоянием здоровья, как

физическим, так и психическим.

В Таджикистане проблема близкородственных браков также не теряет

своей актуальности. Согласно исследованиям таджикских специалистов

[Ходжаев Ф.А., 2012; Кузибаева Н.К., 2013; Холматов И.Б., 2014; Рахмонов

Р.А., 2014; Очилзода А.А., 2016; Махмаджонов Д.М., 2018; Абдурахмонова

Ф.М., 2020; и др.] установлены, что в 36% случаев рождения детей с

патологией являлся близкородственный брак. Этот показатель при болезни

Дауна составил 26%, для врожденных пороков сердца составлял около 20%,

при оценке медико-социальных аспектов пороков развития новорожденных

родственный брак выявлен в 23,5% случаев и основной причиной

возникновения патологии мочевыводящих путей, высокий уровень

патологии слуха и бесплодия семейных пар является также родственный

брак.

Необходимо подчеркнуть, что родственные браки встречаются во

многих странах мира, но относительно высокая частота встречаемости

наблюдается в основном в мусульманских странах [Abbasi-Shavazi, 2008;

Musante L., 2014; Хушвакова Н. Ж., 2014; Бободжонова О.Б., Абдурахманова

Ф.М., 2020].

В настоящее время состояние высшей нервной деятельности (ВНД)

принято считать биологической составляющей индивидуальности [Либин А.

В., 2000; Нартова-Бочавер С. К., 2002], включенной практически во все

сферы индивидуальности человека, и рассматривается как ядро психической

индивидуальности [Айзенк Г. Ю., 1999; Батаршев А. В., 2000; Gubareva, L.

I., 2012; Gubareva, L. I., 2013]. Для решения проблем психологического
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воспитания здоровой молодежи, необходимо учитывать их индивидуальные

особенности [Валиуллина М.Е., 2016].

Больные дети, рожденные от родственных браков, практически все

отстают в умственном развитии, многие погибают на ранних сроках

развития, а оставшиеся остаются пожизненными инвалидами [Завертаная Е.

И., 2002; Додхоев С.Д., Юнусов А.Г., 2015; Лавров А.В., 2016; Ковалева А.В.,

2018]. С клинической точки зрения можно классифицировать умственную

отсталость по тяжести, однако нозологическая классификация до сих пор

остается нерешенной задачей. От 25 до 50% случаев умственной отсталости

являются результатом генетических нарушений на хромосомном или генном

уровне. Известны возможные варианты генетически обусловленных

заболеваний – хромосомные, аутосомно-доминантные, аутосомно-

рецессивные, Х-сцепленные и многофакторные [Банников

А.В., Чаушева

Е.

Л., 2016; Дадали

Е.Л., 2016].

В Европейских странах частота умственной отсталости составляет 13–

24%. В странах, где близкородственные браки являются обычным явлением,

аутосомно-рецессивные заболевания встречаются чаще, соответственно доля

умственной отсталости выше. В странах Ближнего Востока в семьях с

умственной отсталостью аутосомно-рецессивные варианты встречаются

почти в 3 раза чаще среди инбредных браков, чем в неинбредных. В

некоторых странах аутосомно-рецессивная умственная отсталость

наблюдается в 32% консультируемых семей, и таким образом умственная

отсталость является наиболее распространенной причиной интеллектуальной

недостаточности [Hamamy H.A., 2007; Assaf S., 2009; Bowirat A., 2013;

Musante L., 2014].

Как известно, в последние годы большое внимание уделяется

исследованиям на изменения состояния организма студентов в различные

периоды их обучения в Вузах [Мандриков В. Б., 2015; Севрюкова Г. А., 2018;

Ризоева О.А., 2019; Алиева М.Т., Устоев М.Б., 2020., Николаева В.В., 2021]. Надо

отметить, что комплексное исследование строения тела, типа ВНД,
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психофизиологическое состояние и клинические показатели крови в

зависимости от учебной нагрузки в Вузе у студентов на фоне

близкородственных браков вообще не изучены. В связи с этим, вопросы

изучения вышеперечисленных показателей у студентов, родившихся на фоне

близкородственных браков в РТ, прибывших на учебу в ГОУ «ТГМУ им

Абуали ибни Сино» являются актуальными.

Степень изученности научной задачи. Анализ литературных

источников показывает, что, во всем мире увеличивается процент

близкородственных браков. В связи с этим мы решили исследовать

особенности физиологических показателей на фоне близкородственных

браков у студентов, обучающихся из различных регионов РТ и сравнить их

с таковыми результатами, среди студентов, родившихся на основе дальних

браков их родителей.

Важным прикладным аспектом при близкородственных браков является

объективная характеристика изменения антропометрических,

психофизиологических показателей и физиологических показателей общего

анализа крови при близкородственных браках, обеспечивающие адаптацию

человека к изменившимся условиям среды. Степень изменения

физиологических показателей при близкородственных браках зависит от

разных степеней родства и динамики близкородственных браков.

Нарушение физиологических показателей при близкородственных браках

происходит вследствие изменения генетических структур и процессов от

молекулярного и клеточного уровня до целостного организма.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой.

Диссертационная работа выполнена согласно планам научных

исследовательских работ кафедры медицинской биологии с основами

генетики ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», в рамках научно-

исследовательской работы «Изучение генетических и демографических

показателей населения Республики Таджикистан» (№ гос. регистрации
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0110РК 002), а также в рамках выполнения закона Республики Таджикистан

о запрещении браков между близкими родственниками, и закону

об обязательном медицинском обследовании брачующихся от 1 июля 2016,

на кафедре медицинской биологии с основами генетики ГОУ «ТГМУ имени

Абуали ибни Сино».

Общая характеристика исследования

Цель исследования: Комплексное исследование состояния высшей

нервной деятельности (ВНД), изменения антропометрических показателей и

физиологических показателей крови у студентов на фоне близкородственных

браков их родителей.

Задачи исследования:

1. Изучить родословные всех студентов первого курса,

обучающихся из различных регионов Республики Таджикистан в ГОУ

«ТГМУ имени Абуали ибни Сино» в 2019-2020 учебных годах.

2. Определить особенности типов высшей нервной деятельности

(ВНД) и психофизиологическое состояние у студентов, родившихся на фоне

близкородственных браков.

3. Изучить особенности антропометрических показателей у

студентов на фоне близкородственных браков их родителей.

4. Сравнительное исследование основных результатов

физиологических показателей и биохимического анализа крови студентов,

рожденных на фоне близкородственных и дальних браков.

Объект исследования. Объектом исследования послужили анализы

родословных таблиц 1000 студентов-добровольцев первого курса всех

факультетов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», прибывшие на обучение

из разных регионов Республики Таджикистан в 2019-2020 учебные годы.

Предмет исследования. Предметом исследования была оценка

генеалогического анализа студентов на основании родословных таблиц.

Определение состояния высшей нервной деятельности (ВНД),
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характеристики типов ВНД и психофизиологическое состояние при разных

степенях близкородственных браков в условиях Таджикистана. Определение

умственных и физиологических показателей, а также ущерба для состояния

здоровья при близкородственных браках. Изучение изменения

антропометрических показателей при близкородственных браков. Изучение

изменения физиологических показателей форменных элементов крови для

своевременного прогнозирования последствий близкородственных браков.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе впервые

проведено комплексное исследование состояния высшей нервной

деятельности (ВНД), психофизиологических, антропометрических

показателей и изменений биохимических показателей крови при

близкородственных браках. Установлены критерии количественной и

качественной оценки, что способствует прогнозированию нарушения

эффективности состояния здоровья при близкородственных браках.

На основании комплексного исследования психофизиологического

состояния высшей нервной деятельности (ВНД), типов ВНД, темперамента,

характер и памяти, антропометрических показателей (по основным

показателям роста и развития), физиологических и биохимических

показателей крови нами выявлены определѐнные изменения в росте и

развитии, типах высшей нервной деятельности (ВНД) и в физиологических

показателях крови, при разных степенях близкородственных браков.

Полученные результаты в ходе исследований могут быть использованы

при проведении медико-генетического консультирования, а также для

определения некоторых генетических заболеваний на фоне

близкородственных браков.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Значимость исследования в теории заключается в том, что, несмотря на

достигнутые успехи в области медицинской генетики, полученные данные

существенно дополняют вопросы нарушения изменения физиологических


[…]


20. Если кто-то корчит из себя начальника, я поступаю ему

наперекор.

21. Меня немного огорчает моя судьба.

22. Думаю, что многие люди не любят меня.

23. Не могу удержаться от спора, если люди не согласны со мной.

24. Увиливающие от работы должны испытывать чувство вины.

25. Кто оскорбляет меня или мою семью, напрашивается на драку.

26. Я не способен на грубые шутки.

27. Меня охватывает ярость, когда надо мной насмехаются.

28. Когда люди строят из себя начальников, я делаю все чтобы они

не зазнавались.

29. Почти каждую неделю вижу кого-нибудь из тех, кто мне не

нравится.

30. Довольно многие завидуют мне.

31. Требую, чтобы люди уважали мои права.

32. Меня огорчает, что я мало делаю для своих родителей.

33. Люди, которые постоянно изводят вас, стоят того, чтобы их

щелкнули по носу.

34. От злости иногда бываю мрачным.

35. Если ко мне относятся хуже, чем я того заслуживаю, я не

огорчаюсь.
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36. Если кто-то пытается вывести меня из себя, я не обращаю на него

внимания.

37. Хотя я и не показываю этого, иногда меня гложет зависть.

38. Иногда мне кажется, что надо мной смеются.

39. Даже если злюсь, не прибегаю к сильным выражениям.

40. Хочется, чтобы мои грехи были прощены.

41. Редко даю сдачи, даже если кто-нибудь ударит меня.

42. Обижаюсь, когда иногда получается не по-моему.

43. Иногда люди раздражают меня своим присутствием.

44. Нет людей, которых бы я по-настоящему ненавидел.

45. Мой принцип: «Никогда не доверять чужакам».

46. Если кто-то раздражает меня, готов сказать ему все, что о нем

думаю.

47. Делаю много такого, о чем впоследствии сожалею.

48. Если разозлюсь, могу ударить кого-нибудь.

49. С десяти лет у меня не было вспышек гнева.

50. Часто чувствую себя, как пороховая бочка, готовая взорваться.

51. Если бы знали, что я чувствую, меня бы считали человеком, с

которым нелегко ладить.

52. Всегда думаю о том, какие тайные причины заставляют людей

делать что-нибудь приятное для меня.

53. Когда кричат на меня, кричу в ответ.

54. Неудачи огорчают меня.

55. Дерусь не реже и не чаще других.

56. Могу вспомнить случаи, когда был настолько зол, что хватал

первую попавшуюся под руку вещь и ломал ее.

57. Иногда чувствую, что готов первым начать драку.

58. Иногда чувствую, что жизнь со мной поступает несправедливо.

59. Раньше думал, что большинство людей говорит правду, но теперь

этому не верю.
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60. Ругаюсь только от злости.

61. Когда поступаю неправильно, меня мучает совесть.

62. Если для защиты своих прав нужно применить физическую силу,

я применяю ее.

63. Иногда выражаю свой гнев тем, что стучу по столу.

64. Бываю грубоват по отношению к людям, которые мне не

нравятся.

65. У меня нет врагов, которые хотели бы мне навредить.

66. Не умею поставить человека на место, даже если он этого

заслуживает.

67. Часто думаю, что живу неправильно.

68. Знаю людей, которые способны довести меня до драки.

69. Не огорчаюсь из-за мелочей.

70. Мне редко приходит в голову мысль о том, что люди пытаются

разозлить или оскорбить меня.

71. Часто просто угрожаю людям, не собираясь приводить угрозы в

исполнение.

72. В последнее время я стал занудой.

73. В споре часто повышаю голос.

74. Стараюсь скрывать плохое отношение к людям.

75. Лучше соглашусь с чем-либо, чем стану спорить.

Обработка результатов и интерпретация

Ответы оцениваются по 8 шкалам.

1. Физическая агрессия (k=11):

"да" = 1, "нет" = 0 вопросы: 1, 25, 33, 48, 55, 62, 68

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 9, 17, 41
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2. Вербальная агрессия(k=8):

"да" = 1, "нет" = 0 вопросы: 7, 15, 23, 31, 46, 53, 60, 71, 73

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 39, 74, 75

3. Косвенная агрессия (k=13):

"да" = 1, "нет" = 0 вопросы: 2, 18, 34, 42, 56, 63

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 10, 26, 49

4. Негативизм (k=20):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 4, 12, 20, 23

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 36

5. Раздражение (k=9):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 3, 19, 27, 43, 50, 57, 64, 72

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 11, 35, 69

6. Подозрительность (k=11):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 6, 14, 22, 30, 38, 45, 52, 59

"нет" = 1, "да" = 0 вопросы: 65, 70

7. Обида (k=13):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 5, 13, 21, 29, 37, 51, 58

"нет"= 1, "да" = 0 вопросы: 44

8. Чувство вины (k=11):

"да"= 1, "нет" = 0 вопросы: 8, 16, 24, 32, 40, 47, 54,61,67

Индекс агрессивности включает в себя 1, 2 и 3 шкалу; индекс

враждебности включает в себя 6 и 7 шкалу.

Нормой агрессивности является величина ее индекса, равная 21 ± 4, а
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враждебности – 6-7 ± 3. При этом обращается внимание на возможность

достижения определенной величины, показывающей степень проявления

агрессивности.

Пользуясь данной методикой, необходимо помнить, что агрессивность,

как свойство личности, и агрессия, как акт поведения, могут быть поняты в

контексте психологического анализа мотивационно-потребностной сферы

личности.