ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя ученой степени кандидата биологических наук,
соискателя кафедры медицинской биологии с основами генетики ГОУ
«ТГМУ им Абуали ибни Сино» Хомиджонова Дилором Хомиджоновна

Хомиджонова Дилором Хомиджоновна 1997 года рождения. В 2019
году с отличием окончила биологический факультет Таджикского
Национального университета. После окончания биологического факультета
приняли на работу на кафедре медицинской биологии с основами генетики
ГОУ «ТГМУ им Абуали ибни Сино». С этого времени она совмещала
учебную работу с научно-исследовательской работой и активно участвовала
в научно-исследовательской работе кафедры и проявила активный интерес к
основным вопросам генетики человека.

В 2020г зачислена в соискателя кафедры медицинской биологии с
основами генетики ГОУ «ТГМУ им Абуали ибни Сино» и в январе 2021г
утвердила тему кандидатской диссертации.

По теме диссертации Хомиджоновой Дилором Хомиджоновной
опубликовано 18 печатных работ, из них 4 - в журналах, рекомендованных
ВАК при президенте РТ. Результаты диссертационной работы
представлялись и докладывались на международных научных
конференциях. Диссертационная работа Хомиджоновой Д.Х. на тему:
«Особенности физиологических показателей на фоне близкородственных
браков у студентов, обучающихся из различных регионов РТ» представлена к
защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 -физиология.

Хомиджонова Д.Х зарекомендовала себя грамотным, серьезным и
ответственным исследователем, способным четко определить и
сформулировать цели и задачи, умеющим грамотно организовывать рабочий
процесс. Соискатель добросовестно относцтся к своей работе, обладает
знаниями в области физиологии, стремится к профессиональному росту,
пользуется заслуженным уважением в коллективе. Хомиджонову Д.Х можно
охарактеризовать как пунктуального, дисциплинированного и
целеустремленного человека.

Представляемая к защите кандидатская диссертация Хомиджоновой Д.Х
на тему: «Особенности физиологических показателей на фоне
близкородственных браков у студентов, обучающихся из различных
регионов РТ» представлена к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.01-физология, является научно-

квалификационной работой и представляет собой законченное и
самостоятельное исследование, которое содержит решение актуальной
задачи по экспериментальному обоснованию влияния близкородственных
браков на физиологические показатели у студентов, рожденных на основе
близкородственных браков их родителей, также имеет важное научно-
практическое значение.

Все вышеизложенное позволяет положительно рекомендовать
Хомиджонову Дилором Хомиджоновну как соискателя ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - физиология,
соответствующего требованиям, предъявляемым к научным работникам.
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